
Originale 

COMUNE DI COLLI VERDI 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 1 DEL 08/01/2025 
 
OGGETTO: 
ASSUNZIONE EX ART. 1 COMMA 557 LEGGE 311/2004 DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E CONTRATTI PERIODO 
01/01/2025 - 30/06/2025 - PROVVEDIMENTI. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì otto del mese di gennaio alle ore dieci e minuti venticinque 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco  Sì 

2. BONO ILARIA - Vice Sindaco  Sì 

3. MARINI DANILO RAFFAELLO - Assessore No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BELLOMO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Richiamati l’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 37 del 14/11/2020 e la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 
31/03/2022 che consentono agli organi collegiali di svolgere le proprie sedute in videoconferenza. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LODIGIANI SERGIO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

COMUNE DI COLLI VERDI 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

 
Parere preventivo allegato alla Delibera della Giunta Comunale  

N. 1 del 08/01/2025 
 
OGGETTO: 
ASSUNZIONE EX ART. 1 COMMA 557 LEGGE 311/2004 DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E CONTRATTI PERIODO 
01/01/2025 - 30/06/2025 - PROVVEDIMENTI. 

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità 

Tecnica 
Favorevole 08/01/2025 Daniele Bellomo F.to Daniele Bellomo 

Regolarità 
Contabile 

Favorevole 08/01/2025 Stefano Degli Antoni F.to Stefano Degli Antoni 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che l’odierna seduta di Giunta Comunale si è svolta in presenza per il Sindaco mentre 
per il Vicesindaco Bono si è svolta in videoconferenza, a norma dell’art. 36 del Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 37 del 14/11/2020 
e della deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31/03/2022 che consentono agli organi 
collegiali di svolgere le proprie sedute in videoconferenza; 
 
Vista e richiamata la propria precedente deliberazione n. 73 del 19/12/2024 di ricognizione delle 
eventuali situazioni di soprannumero e di eccedenze di personale in servizio, senza la quale le 
amministrazioni pubbliche non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con 
qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere, dalla quale si evince 
l’occupazione del posto di Istruttore tecnico Responsabile del Servizio Territorio, Ambiente, 
Appalti e Contratti, come previsto dall'art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004 (Finanziaria 2005); 
 
Visti e richiamati:  
- l'art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004 (finanziaria 2005), ai sensi del quale "I Comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 
industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa 
di dipendenti a tempo pieno di altre Amministrazioni locali purché autorizzati 
dall'amministrazione di provenienza"; 

- il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, 25 maggio 2005, n. 2141, in particolare nella parte in cui 
prevede che: "L'art. 1, comma 557 della Legge 311 del 2004 configura una situazione non 
dissimile nei suoi tratti essenziali, e in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate 
(le due Amministrazioni e il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una 
seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale";  

- la Circolare n. 2 del 21/10/2005 emanata dal Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali, con la quale detto Dicastero ha precisato che la disposizione di cui all'art. 1 
comma 557 della Legge n. 311/2004, costituisce deroga al principio dell'unicità del rapporto di 
lavoro a tempo pieno dei dipendenti pubblici espresso dall'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e che 
pertanto detta norma deve essere raccordata con le vigenti disposizioni normative e contrattuali 
previste per le assunzioni a tempo determinato per il personale appartenente agli Enti locali 
(art. 92 del T.U.E.L. e art. 4 del C.C.N.L. 14/09/2000);  

- il parere n. 34/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica - UPPA - con il quale è stata 
affermata la perdurante applicabilità dell'art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004, anche in 
seguito alle modifiche apportate alla disciplina del lavoro flessibile di cui all'art. 36 del D.lgs. n. 
165/2001 dalla Legge finanziaria per l'anno 2008;  

- le deliberazioni n. 17/2008, Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per il Veneto e n. 
3/2009 e n. 23/ 2009 della Corte di Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, 
secondo cui, in ragione dell'assimilazione dell'istituto giuridico di cui trattasi all'assegnazione 
temporanea o distacco di personale, non opera la costituzione di nuovo rapporto di lavoro con 
l'ente utilizzatore, in quanto permane il vincolo del rapporto di lavoro tra il soggetto interessato 
e l'amministrazione di provenienza; 

- gli artt. 60 e 62 del CCNL triennio 2019/2021 sottoscritto il 16 novembre 2022 che disciplinano 
rispettivamente il rapporto di lavoro a tempo determinato e a tempo parziale e del personale 
del compatto Regioni/autonomie locali;  

- il D. Lgs. n. 66 dell'8 aprile 2003 che reca la disciplina dell'orario di lavoro dei dipendenti 
pubblici e privati, in particolare l'art. 4 "Durata massima dell'orario di lavoro";  

 



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 27/12/2024 avente ad oggetto 
“Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027: approvazione ai sensi dell'art. 151 del                                  
D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale viene approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 22 del 10/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026 – Approvazione”, esecutiva ai sensi di 
legge;  
 
Richiamata le proprie precedenti deliberazioni con le quali è stata incaricata l’Arch. Simona Escoli, 
dipendente a tempo pieno del Comune di Torrazza Coste ed inquadrata nell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D - p.e. D.5), per il periodo dal 01/06/2022 al 31/12/2024, 
assegnandole la Responsabilità del Servizio Territorio, Ambiente, Appalti e Contratti del Comune 
di Colli Verdi;  
 
Dato atto che il funzionario ha dimostrato adeguatezza delle competenze e dei comportamenti 
professionali ed organizzativi nell'espletamento delle attività e/o dei compiti assegnati, per cui 
l’Amministrazione ha manifestato la volontà di rinnovare l’incarico; 
 
Dato atto che il funzionario, sentita per e vie brevi, ha manifestato la propria disponibilità a 
proseguire l’incarico presso questa Amministrazione, alle medesime condizioni, per cui si è 
provveduto a richiedere il nulla osta all’Amministrazione del Comune di Torrazza Coste, con nota 
del 05/12/2024 protocollo generale dell’Ente n. 6734;    
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/2024 del Comune di Torrazza Coste, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata concessa l’autorizzazione per l’utilizzo 
temporaneo e a tempo parziale presso il Comune di Colli Verdi, del dipendente Arch. Simona 
Maria Escoli , inquadrata nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D - p.e. 
D.5), ai sensi dell’art. 1 c. 557 della Legge n. 311/2004, la cui adozione è stata comunicata con nota 
pervenuta agli atti in data 02/01/2025 al protocollo generale dell’Ente n. 17/2025;  
 
Ritenuto, pertanto, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 92 Tuel e art. 1 comma 557 della 
Legge n. 311/2004, di rinnovare l’assunzione a tempo determinato e part-time per n. 12 ore 
settimanali all’Arch. Simona Maria Escoli, già dipendente a tempo pieno e indeterminato del 
Comune di Torrazza Coste, inquadrata nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex 
cat. D - p.e. D.5), assegnandole al Responsabilità del Servizio Territorio, Ambiente, Appalti e 
Contratti;  
 
Richiamati l'art. 107 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001, a 
mente dei quali gli atti in materia di organizzazione e gestione delle risorse umane e le misure 
inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro, sono assunti in via esclusiva dagli organi preposti alla 
gestione, con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2019, immediatamente eseguibile, con cui 
è stata approvata la dotazione organica dell’Ente;  
 
Attesa la propria competenza in merito e ritenuto di dover provvedere;  
 
Visto il vigente regolamento comunale sulla organizzazione degli uffici e dei servizi;  



 
Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;  
 
Visto il D. Lgs. c. 165/2001; 
 
Visto il vigente CCNL comparto regioni ed autonomie locali; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
reso dal Segretario Comunale e visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, previsti dall’art. 49 del                          
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. DI RINNOVARE l’assunzione a tempo determinato e part-time per 12 ore settimanali, ai sensi 

del combinato disposto di cui all'art. 92 Tuel e dall’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004, 
per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025, dell’Arch. Simona Maria Escoli - già dipendente a 
tempo pieno e indeterminato del Comune di Torrazza Coste inquadrata nell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D - p.e. D.5), assegnandole la Responsabilità 
del Servizio Territorio, Ambiente, Appalti e Contratti; 

 
3. DI APPROVARE l'allegato schema di contratto individuale di lavoro disciplinante il rapporto 

tra l’Arch. Simona Maria Escoli ed il Comune di Colli Verdi, dando atto che trattasi di utilizzo 
di personale "a scavalco d'eccedenza", ai sensi dell'art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004;  

 
4. DI COMUNICARE il presente provvedimento alla dipendente interessata;  

 
5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del                                                  

D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  

 
 
Successivamente, data l’urgenza di provvedere in merito, con voto unanime e favorevole reso nei 
modi di legge 

D E L I B E R A 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del                                 
D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
Il Sindaco 

LODIGIANI SERGIO 
___________________________________ 

 
Il Segretario Comunale 
BELLOMO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

CERTIFICA 
 

che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
ai Signori Capigruppo Consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000,       
n. 267 e s.m.i. 
 
 

 
Colli Verdi, 15/01/202515/01/2025 Il Segretario Comunale 

BELLOMO DANIELE 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25/01/2025 
 

 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma,                                               
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma,                                    

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 

  
 

Colli Verdi, 29/01/2025 
Il Segretario Comunale 
 BELLOMO DANIELE 

 
 
 
   
  


